



Motion om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm

Motion av Dennis Wedin (M)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

Sammanfattning av ärendet

Barbro Westerholm skrev 1979 i egenskap av generaldirektör för Socialstyrelsen under beslutet att inte längre klassa homosexualitet som en sjukdom. Barbro avled i mars 2023 och i syfte att lyfta fram hennes livsgärning och för att uppmärksamma HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter föreslår Dennis Wedin (M) i en motion att kommunfullmäktige beslutar att uppdra åt kommunstyrelsen att, i samråd med berörda nämnder, utreda förutsättningarna för att namnge en plats samt upprätta ett monument i Stockholms stad till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina rättigheter.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Södermalms stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd och RFSL Stockholm. Från och med den 1 juli 2023 har Östermalms stadsdelsnämnd sammanlagts med Norrmalms stadsdelsnämnd och bildat den nya stadsdelsnämnden Norra innerstaden. Ärendet behandlades därför av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

Stadsledningskontoret har inget i sak att anföra om lämpligheten i att en plats namnges efter Barbro Westerholm, men konstaterar att namnarenden bör beredas av berörd facknämnd, och därför istället läggas som skrivelser i stadsbyggnadsnämnden.

Stadsledningskontoret har inget att anföra om lämpligheten att uppföra ett monument till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter.

Kulturnämnden ställer sig positiv till förslaget om ett konstverk till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp samt till den föreslagna platsen för minnesmonumentet, den lilla parken vid korsningen Linnégatan/Narvavägen nära kvarteret Garnisonen. Nämnden föreslår att Stockholm konst kan hantera frågan om ett konstverk på platsen under förutsättning att medel ställs till förfogande. Frågan om namngivning av platsen hänvisas till stadens namnberedning.

Stadsbyggnadsnämnden hänvisade till namnberedningens beslut att avstyrka förslaget om namn då det inte uppfyller de etablerade kriterierna för memorialnamngivning vilka rekommenderar att staden bör avvakta åtminstone fem år från det att en person har avlidit.

Norra innerstadens stadsdelsnämnd anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, skulle kunna vara ett positivt tillskott i stadsmiljön. Den föreslagna platsen är ur nämndens perspektiv möjlig att använda till detta ändamål. Oavsett plats anser nämnden att det är viktigt att involvera kulturförvaltningen/Stockholm konst genom hela förfarandet eftersom de arbetar med framtagande av ny konst i staden.

Södermalms stadsdelsnämnd anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, kan vara motiverat och utgöra ett positivt tillskott i stadsmiljön.

RFSL Stockholm anser att Barbro Westerholm är en person som bör minnas och hyllas för sin kamp för alla människors rättigheter och de håller med om att Barbro Westerholm kan få ett monument i sin egen rätt. Däremot menar de att om Stockholm stad ska uppföra ett monument som uppmärksammar HBTQI-personers kamp ser de inte att det är lämpligt att en heterosexuell cis-kvinna gör detta.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Barbro Westerholms kamp för HBTQI-personer och deras rätt att få sina mänskliga rättigheter tillgodosedda och livsval respekterade har påverkat Sverige under årtionden. Jag är djupt berörd över hennes engagemang och ihärdighet i frågorna.

Jag är positiv till att samtal förs kring hur Barbro Westerholms minne kan leva vidare efter hennes bortgång. Med det sagt finns i staden en namnberedning under stadsbyggnadsnämnden där ärenden som memorialnamngivning behandlas. Namnberedningen har etablerade och välförankrade kriterier för memorialnamngivning som bygger på av Kulturmiljölagens hänsynsparagraf. Stockholms stad har också alltid haft som utgångspunkt att vara restriktiv när det gäller att använda stadens gator och torg för uppförande av minnesmärken.

På nationell nivå finns också Ortnamnrådet som är ett rådgivande organ med uppgift att vägleda myndigheter och kommuner i deras beslutsfattande i ärenden av principiell vikt. Angående namnsättning efter personer, memorialnamn, rekommenderar Ortnamnrådet Sveriges kommuner och andra namngivare att dels inte skapa nya memorialnamn baserade på levande personer och dels att en tid om tre

till fem år måste ha gått efter att en person har avlidit innan personens namn får användas i ett memorialnamn. Denna rekommendation överensstämmer med FN:s resolution VIII/2 antagen 2002.

Jag sympatiserar med motionärens intention om att uppföra ett monument som uppmärksammar HBTQI-rörelsens kamp. De framsteg för HBTQI-personers rättigheter som skett genom decennierna har gjort vårt samhälle öppnare, tryggare och friare. Dessa framsteg har dock inte kommit gratis utan är resultatet av många människors enträgna arbete.

Här delar jag RFSL:s uppfattning att ett eventuellt minnesmärke över HBTQI-rörelsen bör gestaltas på ett sätt där fokus läggs på de som själva ingår i HBTQI-communityt. Barbro Westerholms minne förtjänar i sin tur att uppmärksammas i egen rätt. Som bland annat generaldirektör, medicine doktor och riksdagsledamot finns flera instanser och platser som kan vara lämpliga för att uppmärksamma hennes minne.

Bilaga

Motion om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm, dnr KS 2023/678-1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation av borgarråden Christofer Fjellner, Dennis Wedin och Andréa Hedin (alla M) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Att bifalla motionen i sin helhet
2. Att därutöver anföra

Moderaterna vill inrätta ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning. Vi vill ha ett samhälle som söker vidga människors livschanser och står upp för deras rätt att vara sig själva. Man ska få älska den man vill och leva sitt liv efter eget huvud.

För att uppmärksamma framstegen som har gjorts vill vi resa ett monument över homosexuellas kamp för sina rättigheter i Stockholm – något som i dag helt saknas. Runt om i världen har kampen fått sina egna minnesplatser och monument. Vi menar att det är en absolut självklarhet att även Stockholm i den fysiska stadsmiljön uppmärksammar HBTQ- personers rättigheter.

Vi välkomnar därför remissinstansernas svar om att detta skulle vara ett positivt tillskott i stadsmiljön men vill också betona att platsen vi föreslår har ett viktigt

symboliskt värde. Den kanske mest betydelsefulla manifestationen för homosexuellas kamp för mänskliga rättigheter i Sverige och Stockholm var ockupationen av Socialstyrelsens lokaler den 29 augusti 1979. Den dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm mötte demonstranterna ute på trappan – och lyssnade. Redan den 27 september agerade Westerholm och skrev under beslutet om att inte längre klassificera homosexualitet som en sjukdom. Vi anser därför att monumentet i möjligaste mån bör placeras vid parken i korsningen Linnégatan/Narvavägen i närheten där Socialstyrelsen hade sina lokaler. Detta är dessutom en av få platser som staden förvaltar och en park som Barbro Westerholm gick förbi varje dag.

Vi noterar att stadsbyggnadsnämndens namnberedning avstyrkt förslaget om namngivning av plats med hänvisning till praxis. Det finns dock undantag kring denna praxis, vilket vi menar ska gälla i detta fall. Med undantag för den praxis som råder gällande den tid som ska ha passerat sedan personen avlidit konstaterar vi att övriga principer, som de är beskrivna i ”Stockholms Gatunamn” (Stahre m.fl., 2022), är uppfyllda för att kunna namnge en begränsad yta i anslutning till Garnisonen efter Barbro Westerholm. Det finns tidigare exempel på undantag från tiden en person ska ha varit avliden, där Benny Fredrikssons Torg är ett exempel.

Reservation av borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande.

1. Att avslå föredragande borgarråds förslag till beslut
2. Att istället anföra följande

Barbro Westerholm har lämnat ett stort tomrum i såväl svensk politik som i det socialliberala landskapet. Hon var fram till sin död vice ordförande i Liberalernas Stockholmsförening och dessförinnan sedan många år engagerad i partiet.

Barbro var en tydlig och dedikerad socialliberal vars engagemang fortsätter att inspirera. Det är snart 44 år sen den då dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm undertecknade beslutet att homosexualitet inte längre skulle klassas som en psykisk sjukdom i Sverige. Som riksdagsledamot skulle hon senare driva frågan om en partnerskapslag för homosexuella, något som blev verklighet 1995. Andra frågor hon drev var exempelvis möjlighet för enkönade par att adoptera, möjlighet för lesbiska par att genomgå assisterad befruktning och ett avskaffat krav på sterilisering av personer som vill genomgå könskorrigering. Ofta var det en väldigt hård och ensam kamp Barbro fick bedriva och inte sällan möttes den här typen av frågor med starkt motstånd från Moderaterna och andra konservativa politiska partier. Vi välkomnar därför att man nu erkänner hennes gärning.

Barbro engagerade sig samtidigt för många fler utsatta grupper än enbart HBTQ+personer. Hon arbetade som en av få riksdagsledamöter särskilt för att uppmärksamma personer med sällsynta sjukdomar och deras rätt till specialiserad sjukvård och stöd med livsnödvändiga mediciner. Hon var också passionerad när det kom till försvar av de mänskliga rättigheterna och asylrätten. Barbro jämförde ofta genomslag i politiken med att springa maratonlopp. För att komma i mål krävs

övertygelse, god kondition och oerhört långt tålamod. Liberalerna har haft kontinuerlig kontakt med anhöriga och tog även kontakt när initiativet presenterades i media. De har ställt sig positiva till förslaget. Av respekt för anhörigas sorgearbete valde vi dock att avvakta en tid med att själva ta initiativ för att hylla Barbro. Vi ville också avvakta med anledning av det som också finansborgarrådet nämner i sina synpunkter: att Ortnamnsrådet rekommenderar Sveriges kommuner och andra namngivare att en tid om tre till fem år måste ha gått efter att en person har avlidit innan personens namn får användas i ett memorialnamn, en rekommendation som också överensstämmer med FN:s resolution. När nu idén är väckt vill Liberalerna dock ställa sig positiva till förslaget och vill framhålla vikten av att inhämta anhörigas tankar under processen.

Finansborgarrådet menar vidare att ett eventuellt minnesmärke över HBTQI-rörelsen bör gestaltas på ett sätt där fokus läggs på de som själva ingår i HBTQI-communityt. Vi delar inte denna åsikt, då vi tycker att frågan hör ihop med, i det här fallet, Barbro Westerholms insatser, inte vem hon var som person.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.

Stockholm den 6 mars 2024

Karin Wanngård
Kommunstyrelsens ordförande

Reservation av Annika Friberg, Jonas Nilsson och Kristina Lutz (alla M) som är likalydande med Moderaternas reservation i borgarrådsberedningen.

Reservation av Jan Jönsson (L) som är likalydande med Liberalernas reservation i borgarrådsberedningen.

Särskilt uttalande av Kristin Jacobsson (C) enligt följande.

Centerpartiet ser ett stort värde i ett minnesmärke som lyfter fram Barbro Westerholms livsgärning och uppmärksammar HBTQI-personers kamp för sina mänskliga rättigheter.

Finansborgarrådet däremot menar att det inte är lämpligt att fokus läggs på en heterosexuell cis-kvinnas gärningar för HBTQI-personers rättigheter, något som vi tycker är häpnadsväckande. Att hedra en person för sina handlingar och insatser bör inte begränsas av hens egen identitet.

Centerpartiet är av den fasta övertygelsen att det är handlingarnas effekter och positiva bidrag till samhället som bör väga tyngst, inte personens bakgrund, sexuella läggning eller grupptillhörighet.

Att erkänna och hedra personer som har kämpat för rättvisa och rättigheter för andra grupper kan bidra till att stärka solidariteten och gemenskapen i samhället. Det visar att människor kan överbrygga sina egna erfarenheter och vara lyhörd för andras svårigheter och strider. Barbro Westerholm var en förebild och ett exempel på att bakgrund eller tillhörighet inte behöver vara en begränsning för ens engagemang för förändring och rättvisa. Att hedra henne kan inspirera andra att engagera sig och kämpa för en friare, mer demokratisk och inkluderande värld.

Ärendet

I motionen beskrivs att monument över homosexuellas kamp för att få sina mänskliga rättigheter tillgodoseda och sina livsval respekterade finns i städer över hela världen, men saknas i Stockholm. Barbro Westerholm skrev 1979 i egenskap av generaldirektör för Socialstyrelsen under beslutet att inte längre klassa homosexualitet som en sjukdom. I motionen beskrivs Barbro Westerholms vidare engagemang och gärning som riksdagsledamot för främjande av jämställdhet och mot diskriminering av homo- och bisexuella.

Motionären anser att det vore passande att i anslutning till den fastighet på Linnégatan som Socialstyrelsen hade sina lokaler i år 1979 uppföra ett monument och namnge platsen för att uppmärksamma de homosexuellas kamp. Parken vid korsningen Linnégatan/Narvavägen lämnas som förslag.

I syfte att lyfta fram Barbro Westerholms livsgärning och för att uppmärksamma HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter föreslår motionären att kommunfullmäktige beslutar att uppdra åt kommunstyrelsen att, i samråd med berörda nämnder, utreda förutsättningarna för att namnge en plats samt upprätta ett monument i Stockholms stad enligt ovan, till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina rättigheter.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Södermalms stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd och RFSL Stockholm. Från och med den 1 juli 2023 har Östermalms stadsdelsnämnd sammanlagts med Norrmalms stadsdelsnämnd och bildat den nya stadsdelsnämnden Norra innerstaden. Ärendet behandlades därför av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 september 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret har inget i sak att anföra om lämpligheten i att en plats namnges efter Barbro Westerholm. Stadsledningskontoret anser dock att namnarenden bör beredas av berörd facknämnd, och därför istället läggas som skrivelser i stadsbyggnadsnämnden. Enligt Stockholms stads Namn- och belägenhetsadressstadga ska nya namn av principiell natur, som till exempel namngivning efter personer, bestämmas av kommunfullmäktige efter godkännande i stadsbyggnadsnämnden.

Stadsledningskontoret har inte heller något i sak att anföra om lämpligheten att uppföra ett monument till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter. Ett uppdrag i linje med motionen kan ges till Stockholm Konst genom kulturnämnden som har en organisation för ändamålet. Investerings- och driftkostnader måste beaktas inom nämndens befintliga budget.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att motion om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm av Dennis Wedin (M) besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Kulturnämnden

Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 5 september 2023 följande.

Kulturnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar svaret på remissen till kommunstyrelsen.

Reservation av Kristina Lutz m.fl. (M), se Reservationer m.m.

Särskilt uttalande av Isabel Smedberg-Palmqvist (L), se Reservationer m.m.

Särskilt uttalande av Sandra Bergendorff (C), se Reservationer m.m.

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 augusti 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Kulturförvaltningen ser positivt på initiativ som syftar till att öka närvaron av konst och kultur i det offentliga rummet och som kan bidra till att historiska perspektiv synliggörs och uppmärksammas. Förvaltningen ställer sig positiv till motionens förslag om att uppföra ett monument till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina rättigheter samt till den föreslagna platsen för minnesmonumentet. Kulturförvaltningen föreslår att Stockholm konst hanterar frågan om ett minnesmonument i form av ett konstverk på den utpekade platsen under förutsättning att medel ställs till förfogande.

Kulturförvaltningen kan inte uttala sig om föreslagen namngivning av platsen. Den frågan hänvisas till stadens namnberedning.

Stadsbyggnadsnämnden

Stadsbyggnadsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 19 oktober 2023 följande.

1. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att som svar på motionen återropa och till kommunstyrelsen överlämna namnberedningens yttrande.
2. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Reservation av Henrik Virro m.fl. (M), se Reservationer m.m.

Särskilt uttalande av Jonas Naddebo (C), se Reservationer m.m.

Särskilt uttalande av Björn Ljung m.fl. (L), se Reservationer m.m.

Namnberedningens yttrande daterat den 2 oktober 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Vid sitt sammanträde 2023-09-18 behandlade namnberedningen en motion av Dennis Wedin (M) som bland annat innehöll förslag om memorialnamngivning till minne av Barbro Westerholm, vilket faller inom stadsbyggnadsnämndens ansvarsområde.

Beredningen beslöt avstyrka förslaget om namn då det inte uppfyller de etablerade kriterierna för memorialnamngivning vilka rekommenderar att staden bör avvakta åtminstone fem år från det att en person har avlidit. Ställningstagandet är också i enlighet med tidigare beslut i samband med ett inkommet förslag om namngivning till minne av Barbro Westerholm, som avled i mars 2023.

Norra innerstadens stadsdelsnämnd

Norra innerstadens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 31 augusti 2023 följande.

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Reservation av Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C), se Reservationer m.m.

Ersätтарыttrande av Gaby Roseen (KD) som instämde i reservation anförd av (M), (L) och (C).

Norra innerstadens tjänsteutlåtande daterat den 31 juli 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, skulle kunna vara ett positivt tillskott i stadsmiljön.

Den föreslagna platsen, som ligger i korsningen Linnégatan/Narvavägen, är ur förvaltningens perspektiv möjlig att använda till detta ändamål. Det är dock trafikkontoret som ansvarar för den ytan. I en eventuell utredning av förutsättningarna kan även andra platser undersökas. Oavsett val av plats anser förvaltningen att det är viktigt att involvera kulturförvaltningen/Stockholm konst genom hela förfarandet eftersom de arbetar med framtagande av ny konst i staden.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Södermalms stadsdelsnämnd

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 21 september 2023 följande.

1. Stadsdelsnämnden överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Särskilt uttalande av Anne-Lie Elfvén (L), se Reservationer m.m.

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 17 augusti 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsdelsförvaltningen anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, kan vara motiverat och utgöra ett positivt tillskott i stadsmiljön. Den föreslagna platsen, som ligger i korsningen Linnégatan/Narvavägen, ligger inom Östermalms stadsdelsområde och ansvaras av trafiknämnden varför förvaltningen inte kan bedöma om platsen är lämplig. Oavsett var monumentet eventuellt placeras är det enligt förvaltningen viktigt att Stockholm konst involveras då de ansvarar för framtagande av ny konst inom staden. Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

RFSL Stockholm

RFSL Stockholms yttrande daterat den 12 oktober 2024 har i huvudsak följande lydelse.

Det glädjer oss på RFSL Stockholm att se att kommunstyrelsen har fått en motion av Dennis Wedin (M) som handlar om att utreda förutsättningarna för att uppföra ett monument över HBTQI-personers kamp. RFSL Stockholm har länge drivit frågan om att det bör finnas ett monument som gestaltar och påminner om Stockholms HBTQI-historia på en central plats i staden. Liksom Wedin lyfter i sin motion sticker Stockholm ut för att vara en storstad som inte har ett monument där HBTQI-personers kamp uppmärksammas, en kamp som communityt drivit i många, många år. Därför ser vi positivt på att både Södermalms och Norra innerstadens stadsdelsförvaltning delar Wedins och RFSL Stockholms syn på vikten av att uppföra ett monument som uppmärksammar HBTQI-personers kamp och som skulle utgöra ett positivt tillskott i stadsmiljön.

Även om vi delar synen på behovet av ett sådant monument så föreslår RFSL Stockholm att ett monument som hyllar HBTQI- personers kamp faktiskt bör spegla människorna inom HBTQI- communityt. Barbro Westerholm är en person som bör minnas och hyllas för sin kamp för alla människors rättigheter och vi håller med om att Barbro Westerholm kan få ett monument i sin egen rätt. Däremot menar vi på RFSL Stockholm att om Stockholm stad ska uppföra ett monument som uppmärksammar HBTQI-personers kamp ser vi inte att det är lämpligt att en heterosexuell cickvinna gör detta. Utan det bör gestaltas genom en person inom communityt eller med ett annat motiv knutet till communityt. Vi undrar därför vart ni ligger till i processen för detta förslag och skulle gärna diskutera vidare med er om ett

monument som faktiskt inkluderar människor inom communityt och speglar communityts mångfald.

Reservationer m.m.

Kulturnämnden

Reservation av Kristina Lutz m.fl. (M)

1. att nämnden tillstyrker motionen i sin helhet och
2. anför därutöver följande:

Moderaterna vill ha ett samhälle som söker vidga människors livschanser och står upp för deras rätt att vara sig själva. Man ska få älska den man vill och leva sitt liv efter eget huvud.

För att uppmärksamma framstegen som har gjorts för HBTQ-personers rättigheter, vill vi resa ett monument över homosexuellas kamp för sina rättigheter i Stockholm – något som i dag helt saknas. Runt om i världen har kampen fått sina egna minnesplatser och monument. Vi menar att det är en absolut självklarhet att även Stockholm i den fysiska stadsmiljön uppmärksammar HBTQ-personers rättigheter.

En stad som bär och förvaltar sin historia skapar möjlighet för frihet, nya insikter och att viktiga vinster för mänskliga rättigheter aldrig tas för givet. Därför välkomnar vi kulturförvaltningens svar om att ett minnesmonument skulle vara ett positivt tillskott i stadsmiljön och att platsen som föreslås i motionen skulle vara bra för detta.

Den föreslagna platsen, den lilla parken vid korsningen Linnégatan/Narvavägen nära kvarteret Garnisonen, har ett viktigt symboliskt värde. Den kanske mest betydelsefulla manifestationen för homosexuellas kamp för mänskliga rättigheter i Sverige och Stockholm var ockupationen av Socialstyrelsens lokaler den 29 augusti 1979. Den dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm mötte demonstranterna ute på trappan – och lyssnade. Redan den 27 september agerade Westerholm och skrev under beslutet om att inte längre klassificera homosexualitet som en sjukdom. Detta är dessutom en park som Barbro Westerholm ofta gick förbi.

Särskilt uttalande av Isabel Smedberg-Palmqvist (L)

Barbro Westerholm har lämnat ett stort tomrum i såväl svensk politik som i det socialliberala landskapet. Hon var fram till sin död vice ordförande i Liberalernas

Stockholmsförening och dessförinnan sedan många år engagerad i partiet. Barbro var en tydlig och dedikerad socialliberal vars engagemang fortsätter att inspirera. Det är snart 44 år sen den då dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm

undertecknade beslutet att homosexualitet inte längre skulle klassas som en psykisk sjukdom i Sverige. Som riksdagsledamot skulle hon senare driva frågan om en partnerskapslag för homosexuella, något som blev verklighet 1995.

Andra frågor hon drev var exempelvis möjlighet för enkönade par att adoptera, möjlighet för lesbiska par att genomgå assisterad befruktning och ett avskaffat krav på sterilisering av personer som vill genomgå könskorrigering. Ofta var det en väldigt hård och ensam kamp Barbro fick bedriva och inte sällan möttes den här typen av frågor med starkt motstånd från Moderaterna och andra konservativa politiska partier. Vi välkomnar därför att man nu erkänner hennes gärning.

Barbro engagerade sig samtidigt för många fler utsatta grupper än enbart HBTQ+personer. Hon arbetade som en av få riksdagsledamöter särskilt för att uppmärksamma personer med sällsynta sjukdomar och deras rätt till specialiserad sjukvård och stöd med livsnödvändiga mediciner. Hon var också passionerad när det kom till försvar av de mänskliga rättigheterna och asylrätten. Barbro jämförde ofta genomslag i politiken med att springa maratonlopp. För att komma i mål krävs övertygelse, god kondition och oerhört långt tålamod. Liberalerna har haft kontinuerlig kontakt med anhöriga och tog även kontakt när initiativet presenterades i media. De har ställt sig positiva till förslaget. Av respekt för anhörigas sorgearbete valde vi dock att avvakta en tid med att själva ta initiativ för att hylla Barbro. Liberalerna ställer sig nu positiva till förslaget och vill framhålla vikten av att inhämta anhörigas tankar under processen.

Särskilt uttalande av Sandra Bergendorff (C)

Barbro Westerholm var en sann humanist som under hela sitt liv arbetade för demokrati och människors lika värde. Hon bidrog till viktiga samhällsförändringar, bland annat drev hon igenom att homosexualitet inte längre skulle ses som psykisk sjukdom.

Tyvärr utsätts många HBTQI-personer fortfarande för diskriminering, våld och hatbrott. Det är oacceptabelt. Centerpartiet ser därför stort värde i ett minnesmärke som lyfter fram Barbro Westerholms livsgärning och uppmärksammar HBTQI-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och välkomnar att kulturförvaltningen ställer sig positiv till förslaget.

Stadsbyggnadsnämnden

Reservation av Henrik Virro m.fl. (M)

1. att tillstyrka motionen samt
2. att därutöver anföra följande

Vi noterar att namnberedning avstyrkt förslaget om namngivning av plats med hänvisning till praxis. Det finns dock undantag kring denna praxis, vilket vi menar

ska gälla i detta fall. Med undantag för den praxis som råder gällande den tid som ska ha passerat sedan personen avlidit konstaterar vi att övriga principer, som de är beskrivna i ”Stockholms Gatunamn” (Stahre m.fl., 2022), är uppfyllda för att kunna namnge en begränsad yta i anslutning till Garnisonen efter Barbro Westerholm. Det finns tidigare exempel på undantag från tiden en person ska ha varit avliden, där Benny Fredrikssons Torg är ett exempel.

Särskilt uttalande av Jonas Naddebo (C)

Barbro Westerholm var en sann humanist som under hela sitt liv arbetade för demokrati och människors lika värde. Hon bidrog till viktiga samhällsförändringar, bland annat drev hon igenom att homosexualitet inte längre skulle ses som psykisk sjukdom.

Tyvärr utsätts många HBTQI-personer fortfarande för diskriminering, våld och hatbrott. Det är oacceptabelt. Centerpartiet ser därför stort värde i ett minnesmärke som lyfter fram Barbro Westerholms livsgärning och uppmärksammar HBTQI-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och välkomnar att kulturförvaltningen ställer sig positiv till förslaget.

Särskilt uttalande av Björn Ljung m.fl. (L)

Barbro Westerholm har lämnat ett stort tomrum i såväl svensk politik som i det socialliberala landskapet. Hon var fram till sin död vice ordförande i Liberalernas Stockholmsförening och dessförinnan sedan många år engagerad i partiet. Barbro var en tydlig och dedikerad socialliberal vars engagemang fortsätter att inspirera.

Det är snart 44 år sen den då dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm undertecknade beslutet att homosexualitet inte längre skulle klassas som en psykisk sjukdom i Sverige. Som riksdagsledamot skulle hon senare driva frågan om en partnerskapslag för homosexuella, något som blev verklighet 1995. Andra frågor hon drev var exempelvis möjlighet för enkönade par att adoptera, möjlighet för lesbiska par att genomgå assisterad befruktning och ett avskaffat krav på sterilisering av personer som vill genomgå könskorrigering.

Ofta var det en väldigt hård och ensam kamp Barbro fick bedriva och inte sällan möttes den här typen av frågor med starkt motstånd från Moderaterna och andra konservativa politiska partier. Vi välkomnar därför att man nu erkänner hennes gärning. Barbro engagerade sig samtidigt för många fler utsatta grupper än enbart HBTQ+personer. Hon arbetade som en av få riksdagsledamöter särskilt för att uppmärksamma personer med sällsynta sjukdomar och deras rätt till specialiserad sjukvård och stöd med livsnödvändiga mediciner.

Hon var också passionerad när det kom till försvar av de mänskliga rättigheterna och asylrätten. Barbro jämförde ofta genomslag i politiken med att springa maratonlopp. För att komma i mål krävs övertygelse, god kondition och oerhört långt tålamod.

Liberalerna har haft kontinuerlig kontakt med anhöriga och tog även kontakt när initiativet presenterades i media. De har ställt sig positiva till förslaget. Av respekt för anhörigas sorgearbete valde vi dock att avvakta en tid med att själva ta initiativ för att hylla Barbro. Liberalerna ställer sig nu positiva till förslaget och vill framhålla vikten av att inhämta anhörigas tankar under processen.

Norra innerstadens stadsdelsnämnd

Reservation av Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C)

1. Att tillstyrka motionen i sin helhet
2. Att därutöver anföra

Moderaterna och Kristdemokraterna vill inrätta ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning. Vi vill ha ett samhälle som söker vidga människors livschanser och står upp för deras rätt att vara sig själva. Man ska få älska den man vill och leva sitt liv efter eget huvud.

För att uppmärksamma framstegen som har gjorts vill vi resa ett monument över homosexuellas kamp för sina rättigheter i Stockholm – något som i dag helt saknas. Runt om i världen har kampen fått sina egna minnesplatser och monument. Vi menar att det är en absolut självklarhet att även Stockholm i den fysiska stadsmiljön uppmärksammar HBTQ- personers rättigheter.

Vi välkomnar förvaltningens svar om att detta skulle vara ett positivt tillskott i stadsmiljön men vill också betona att platsen vi föreslår har ett viktigt symboliskt värde. Den kanske mest betydelsefulla manifestationen för homosexuellas kamp för mänskliga rättigheter i Sverige och Stockholm var ockupationen av Socialstyrelsens lokaler den 29 augusti 1979. Den dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm mötte demonstranterna ute på trappan – och lyssnade. Redan den 27 september agerade Westerholm och skrev under beslutet om att inte längre klassificera homosexualitet som en sjukdom. Vi anser därför att monumentet i möjligaste mån bör placeras vid parken i korsningen Linnégatan/Narvavägen i närheten där Socialstyrelsen hade sina lokaler. Detta är dessutom en av få platser som staden förvaltar och en park som Barbro Westerholm gick förbi varje dag.

Södermalms stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande av Anne-Lie Elfván (L)

Barbro Westerholm har lämnat ett stort tomrum i såväl svensk politik som i det socialliberala landskapet. Hon var fram till sin död vice ordförande i Liberalernas

Stockholmsförening och dessförinnan sedan många år engagerad i partiet. Barbro var en tydlig och dedikerad socialliberal vars engagemang fortsätter att inspirera.

Det är dryga 44 år sen den då dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm undertecknade beslutet att homosexualitet inte längre skulle klassas som en psykisk sjukdom i Sverige. Som riksdagsledamot skulle hon senare driva frågan om en partnerskapslag för homosexuella, något som blev verklighet 1995.

Andra frågor hon drev var exempelvis möjlighet för enkönade par att adoptera, möjlighet för lesbiska par att genomgå assisterad befruktning och ett avskaffat krav på sterilisering av personer som vill genomgå könskorrigering. Ofta var det en väldigt hård och ensam kamp Barbro fick bedriva och inte sällan möttes den här typen av frågor med starkt motstånd från Moderaterna och andra konservativa politiska krafter. Vi välkomnar därför att man nu erkänner hennes gärning.

Barbro engagerade sig samtidigt för många fler utsatta grupper än enbart HBTQ+personer. Hon arbetade som en av få riksdagsledamöter särskilt för att uppmärksamma personer med sällsynta sjukdomar och deras rätt till specialiserad sjukvård och stöd med livsnödvändiga mediciner. Hon var också passionerad när det kom till försvar av de mänskliga rättigheterna och asylrätten. Barbro jämförde ofta genomslag i politiken med att springa maratonlopp. För att komma i mål krävs övertygelse, god kondition och oerhört långt tålamod.

Liberalerna har haft kontinuerlig kontakt med anhöriga och tog även kontakt när initiativet presenterades i media. De har ställt sig positiva till förslaget. Av respekt för anhörigas sorgearbete valde vi dock att avvakta en tid med att själva ta initiativ för att hylla Barbro. Liberalerna ställer sig nu positiva till förslaget och vill framhålla vikten av att inhämta anhörigas tankar under processen.